
ROMANIA
ROMÂNIA

JUDEŢUL MUREŞ 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GLODENI

547275 Glodeni, nr. 133, jud. Mureş
Tel: +40-265-338112, Fax: +40-265-338256, cod fiscal: 4322734, 

e-mail: glodeni@cjmures.ro

COMUNA
GLODENI

                                                                                    
HOTĂRÂREA nr. 82 din 28 noiembrie 2024

privind aderarea Comunei Glodeni la Asociația de Dezvoltare Intercomunitară “Zona
Reghin”

 

        Consiliul local al comunei Glodeni, întrunit în ședință ordinară, în data de 28 noiembrie
2024

Având în vedere referatul de aprobare nr. 8883/20.11.2024 cu privire la aderarea comunei
Glodeni la Asociația de Dezvoltarea Intercomunitară „Zona Reghin”, Raportul de specialitate nr.
8884/20.11.2024 al Compartimentului de resort,

In conformitate cu prevederile art. 89 din  Ordonanţa de Urgență a Guvernului nr. 57/2019
privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

Având în vedere Hotărârea Consiliului Local al comunei Glodeni nr. 71 din 28 octombrie
2021  privind  aprobarea  încheierii  la  nivelul  Asociației  de  Dezvoltare  Intercomunitară  Zona
Reghin a  Acordului de cooperare pentru organizarea și  exercitarea activității  de audit  public
intern,  Actul  Constitutiv  respectiv  Statutul  Asociației,Încheierea  civilă  dată  în  camera  de
consiliuy  în  dosarul  civil  nr.  8523/320/2017  privind  înregistrarea  Asociației  în  Registrul
Asociațiilor și Fundațiilor la Grefa Judecătoriei Tg. Mureș;

Văzând avizul favorabil al comisiilor de specialitate al consiliului local al comunei Glodeni,
Văzând prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociații și

fundații, cu modificările și completările ulterioare,
În temeiul prevederilor art.  89 – 91, art.  129, alin.1), alin.2), lit.e),  art.139 coraborate cu

art.196  alin.  (1)  lit.  a)  din  Ordonanţa  de  Urgență  a  Guvernului  nr.  57/2019  privind  Codul
Administrativ , cu modificările și completările ulterioare,

HOTĂRĂŞTE

Art. 1. Se aprobă aderarea Comunei Glodeni la Asociația de Dezvoltare Intercomunitară
“Zona Reghin”.

Art. 2. Se mandatează primarul comunei Glodeni dl. Ing. Kozma Barna să semneze în
numele și pe seama Comunei Glodeni Actul adițional la Actul Constitutiv și Statutul Asociației.

Art.  3.  Cu  ducerea  la  îndeplinire  a  prevederilor  prezentei  hotărâri  se  încredinţează
primarul Comunei Glodeni.

Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică Instituţiei Prefectului judeţului Mureş, Primarului
comunei Glodeni și Asociației de Dezvoltare Intercomunitară “Zona Reghin”.

Președinte de ședință,                                                   Contrasemnează,
   MOZES Sandor   Secretar general al UAT - MIHOLCSA Julia 


	Președinte de ședință, Contrasemnează,

